Nº 198, sexta-feira, 14 de outubro de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101400015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA Nº 1.211, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016(*)

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do processo nº
23063.000896/2012-30, resolve:

Art. 1º - Declarar que a aposentadoria compulsória de HER-
MANN REGAZZI GERK, matrícula SIAPE nº 390372, publicada no
D.O.U. de 25/05/2004, Seção 2, Página 07, por intermédio da Portaria
nº 241, de 21 de maio de 2004, na forma do art. 40, § 1º, inciso II,
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, com proventos integrais, passe a ser considerada
voluntária nos termos do art. 3º, incisos I, II, III da EC nº 47/2005.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(*) Republicada por ter saído no D.OU de 27/01/2015, Seção 2,
página 13, com incorreção no original.

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e conforme o disposto no Memorando
0067/2016, de 23/09/2016, da Direção do Campus Nova Friburgo,
resolve:

No- 1.230 - Art. 1º - Dispensar a servidora CAMILA CARNEIRO
DAZZI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1644806, da função de Coordenador
da Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de
Turismo, da Gerência Acadêmica, do Campus Nova Friburgo, código
FUC-001.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

No- 1.231 - Art. 1º - Designar o servidor FELIPE GONÇALVES
FELIX, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2193390, para a função de Co-
ordenador da Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo, da Gerência Acadêmica, do Campus Nova Fri-
burgo, código FUC-001.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do processo n°
23063.002428/2016-55, resolve:

Nº 1.236 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a FERNAN-
DO ANTONIO DE SOUZA LUZ, matrícula SIAPE 0390622, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D "IV", Nível 02, com proventos integrais na
forma do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, observadas
as reduções de tempo de contribuição e idade previstas no §5º do
artigo 40 da CF/1988, acrescidos de 12% (doze por cento) a título de
Anuênio determinado pelo artigo 244 da Lei nº 8.112/90 e da Re-
tribuição por Titulação de que trata o art. 18 da Lei nº
12.772/2012.

Art. 2º - Declarar vago o cargo supracitado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do processo n°
23063.002388/2016-27, resolve:

Nº 1.237 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a JORGE
LUIZ SOARES DO COUTO, matrícula SIAPE 1181760, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D "III", Nível 03, com proventos integrais na forma do artigo
6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, observadas as reduções de
tempo de contribuição e idade previstas no §5º do artigo 40 da
CF/1988, acrescidos de 03% (três por cento) a título de Anuênio
determinado pelo artigo 244 da Lei nº 8.112/90 e da Retribuição por
Titulação de que trata o art. 18 da Lei nº 12.772/2012.

Art. 2º - Declarar vago o cargo supracitado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-

CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23063.002591/2016-43, resolve:

Nº 1.239 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a ANTÔNIO DOS
REIS GONÇALVES, viúvo de ANGELA CARREIRO NOLASCO,
matrícula/SIAPE n.º 1051272, servidora do Cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 13, do Quadro Permanente deste Centro, de
acordo com os artigos 215 e 217, inciso I, ambos da Lei nº 8.112/90,
com nova redação dada pela Lei nº 13.135/2015, a partir de 01 de
setembro de 2016.

Art. 2º - O valor da pensão corresponderá à totalidade da
remuneração recebida pela servidora na data anterior ao óbito, até o
limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de
Previdência Social, acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela
que exceder este limite, na forma do §7º, inciso II, do artigo 40 da EC
nº 41/2003, observando os critérios de reajustes contido no artigo 15
da Lei nº 10.887/2004.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no artigo 1º, data de ocorrência do
óbito.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e conforme o disposto no Memorando nº
129/2016, de 26/09/2016, da Direção do Campus Nova Iguaçu, re-
solve:

Nº 1.241- Art. 1º - Designar a servidora SAMANTHA ANDRADE
DA ROSA, ocupante do cargo de Bibliotecário-documentalista, ma-
trícula SIAPE nº 1710822, para a função de Chefe da Biblioteca, da
Gerência Acadêmica, do Campus Nova Iguaçu, código FG-02.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 1.081, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 998 de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.006505/2016-24, resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, a GILMAR MACHADO GROSSI, matrícula Siape 391930,
ocupante do cargo Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico,
Classe D Nível 404, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/05.

II- Declarar vago o cargo acima referido.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA Nº 225, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 221, de 07 de
outubro de 2016, publicada no DOU de 10/10/2016, seção 2, página
14, referente a autorização de afastamento do país de FERNANDA
DE FIGUEIREDO ARRUDA RIZZO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLÁUDIO WANDERLEY LUZ SAAB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo n.
23106.007195/2016-10, resolve:

No- 1.465 - Conceder aposentadoria ao servidor Luiz Augusto Casulari
Roxo da Motta, do quadro de pessoal permanente da Fundação Uni-
versidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 41073, ocupante do cargo
de Médico/Área, código de vaga n. 14909, nível de classificação E,
nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, regime de trabalho
de 20 (vinte) horas semanais, lotado na Faculdade de Ciências da
Saúde, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n.
47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante do Processo n.
23106.083266/2016-72, resolve:

No- 1.466 - Conceder, a partir de 22/09/2016, pensão vitalícia ao
companheiro Ney do Prado Dieguez em virtude do falecimento do
servidor Vicente Perez Carrascosa, em 22/09/2016, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
no SIAPE n. 2173885 , ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, classe Assistente , nível II, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso III, da Lei

8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, com redação dada
pela Lei 13.135/2015, publicada no DOU em 18/06/2015, combinado
com o art. 40 § 18 da Constituição Federal de 1988, incluído pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, publicada no DOU em
19/12/2003.

SÔNIA NAIR BÁO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 417 - Declarar a vacância, nos termos do Artigo 33, inciso VIII,
da Lei 8.112/90, do cargo de Assistente em Administração, código de
vaga 0805080, ocupado pelo servidor MARCOS MAQUIGUSSA,
SIAPE 2321528, em decorrência de posse em outro cargo inacu-
mulável, a contar de 10 de outubro de 2016.

No- 418 - Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez à servidora
NANCI BUENO VENTURINI, matrícula SIAPE nº 1668211, ocu-
pante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 406, código
de vaga 0806092, integrante do quadro de pessoal da Fundação Uni-
versidade Federal do ABC, com fundamento no Art. 40, §1º, inciso I,
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c Art. 186, inciso I, § 1º, e Art. 188 da
Lei 8.112/90, bem como a isenção do imposto de renda sobre seus
proventos, fundamentado no Art. 6º, inciso XIV, da Lei 7.713/1988,
conforme autos do Processo nº 23006.001650/2016-93.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

No- 419 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, JESSICA BENTO, 31ª candidata aprovada na lista geral
do concurso público objeto do Edital nº 017, de 28 de janeiro de
2016, publicado no DOU n° 20, de 29 de janeiro de 2016, seção 3,
páginas 24 a 28, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 140, de
03 de junho de 2016, publicado no DOU n° 106, de 06 de junho de
2016, seção 3, página 29, para provimento do cargo efetivo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Car-
gos Técnico-Administrativos em Educação, para o quadro de pessoal
da UFABC, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga 0332433 (vaga decorrente da exoneração de Raniery
Cassio de Araujo, Portaria nº 408/2016/REIT, publicada no DOU nº
192, de 05 de outubro de 2016).

No- 420 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, CAMILA CRISTINA DE OLIVEIRA, 8ª candidata
aprovada na lista especial - candidatos negros do concurso público
objeto do Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU
n° 20, de 29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016,
publicado no DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página
29, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Admi-
nistrativos em Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga
0805762, (vaga decorrente da vacância de Thiene Pelosi Cassiavil-
lani, Portaria nº 406/2016/REIT, publicada no DOU nº 192, de 05 de
outubro de 2016).

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 684, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC
para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC, do ser-
vidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN, SIAPE 1544408, conforme
PCDP nº 001/17, para realização de pós-doutorado na "University of
Colorado Boulder", em Boulder, Estados Unidos da América, no
período de 01/01/2017 a 30/12/2017, incluindo trânsito, conforme
aprovação pela Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) em
reunião realizada em 06/10/2016. Processo: 23006.000961/2016-35..

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-14T00:00:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial